REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUN
OPSTIN

A E LIPJANIT
A LIPLJAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

NE& bazg t&€ neneve 11, 12 par.12.2 shkronjg
Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés
8, 12 deri n€ 16 t& Ligjit pér Financat ¢
Republik&s s€¢ Kosovés nr. 27 e datés 03.06
s€ Lipjanit 1Nr.110-623 t& datés 26.09.2(
Komunés, Kuvendi i Komunés s€ Lipjanit 1

RRE
PER TAKS

1. DISPOZITAT E PERGJITHESHME

(

Qéllimi i miratimit t& Rregullores pér taks
&shté q&¢ Komuna t€ krijoj burime t&€ t€ hyr
Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal.

1

Objekti i rregullimit

Me két€ Rregullore pércaktohen taksat ko
procedura e ankesave, si vijon:

Taksat administrative pér 1€shimin e
Taksa pér pronésin e automjeteve m
Taksa pér vendosjen e objekteve 1€v
Taksa pér vendosjen e objekteve t&

SIESEARES RS

Taksat tjera

GULLORE
AT KOMUNALE

Taksa pér shfrytézimin e pérkohshér
Taksa pér shfryt€zimin e parkingjeve
Taksa pér antena t& telefonis€ mobilg

]

¢), 16 dhe 17 t& Ligjit pér
sé Kosovés, nr.28 e datés 4

.08 si dhe neneve 9 dhe 20
08, pas shqyrtimit t& prop|
& mbledhjen e datés 28.03.2

Neni 1
DEllimi

at komunale ( n€ vazhdim
ave vetanake buxhetore né |

Neni 2

munale, obliguesit, procedu

dokumenteve zyrtare ,
btorike,

iz&€se né sipérfaqet publike,
pérkohshme né& pronén kom
n t& objekteve pér Rini, Spo
> pér automjetet taksi,

e dhe t&€ internetit

Neni 3
dhe bashképagesat

Vet&geverisjen Lokale

gershor 2008, neneve

> Pushtetit Lokal Nr.03/L-049, Gazeta zyrtare e
1€ Statutit t& Komunés
pzimit t& Kryetarit t&

014, miratoi k&té:

t€ tekstit: Rregullore)
bajtim me dispozitat e

ra e pagesave si dhe

nale,
't dhe Kulturég,




1.Taksat pér leje ndértimore do t& pércaktd
mbrojtje t€ mjedisit konform nenit 22 t&
Republikés s€ Kosovés nr. 18 e datés 03.07

2.Taksat tjera t& pércaktuara me dispozita
tarifat p&r shérbimet dhe produktet kadastra

Kosovés, do t& aplikohen nga organet e
udh&zimeve pérkatése administrative.

Neni 4
Fushé&veprimi

2012.

ligjore, bashképagesat pér

hen nga Drejtorati pér planjifikim, urbanizém dhe

Ligjit Nr.04/L-110 pér ndgrtim Gazeta zyrtare e

arsim dhe shéndetési,
le, taksat pér regjistrimin e {€ drejtave n& pronén ¢
paluajtéshme, t& cilat sipas kompetencés i pércaktojné Ministrité e Qey
Komunés né pajtim t&€ dispozitave ligjore dhe

reris€ t€ Republikés t&

Taksat e pércaktuara me kété rregulllore i zbatojné organet ¢ administratés dhe institucionet

tjera komunale, n€se me dispozita ligjore nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Obligues pér pagesen e taksave t&€ pércaktug
juridik me rastin e parashtrimit dhe zgjidhje

organeve t€ administratés dhe institucioneve

II. TAKSAT

Taksa administrative pér

Neni 5
Obliguesit

Neni 6
&shimin e dokumenteve zyrtare

tjera t& Komunés.

shéveprimi i

ra me ké&t€ rregullore jan& personat fizik dhe
s s€ kérkesave t€ tyre nga fu

1.Ké&to taksa caktohen pér 1€shimin e k&tyre|dokumenteve :
Nr. EMERTIMI I DOKUMENTIT SHUMA
Ekstrakti dhe certifikata e lindjes, certifikata e martes€s dhe vdekjes,
1 | certifikatat dhe vértetimet tjera, nése me akte tjera dhe k&t Rregullore nuk 1€
&shté pércaktuar shumé tjetér e taksés
2 | Certifikata pér gjendjen martesore 2€
3 | Aktvendimi pér nd€rrimin e emrit personal 10 €
4 | Aktvendimet pér regjistrime t& mé&vongshme né Regjistrat e Gjendjes Civile 3€
5 | Korigjimet e shénimeve n& Regjistrat ¢ Gjendjes Civile 3€
6 | Certifikata pér bashké&sin familjare 2€
7 | Akt vdekjeje 5€
8 | Ceremonia e kurorézimit n€ Zyren e Komunés 10 €
9 | Ceremonia e kurorézimit jasht€ Zyrés s¢ Komunés 70 €
Konfirmimi i t& dh&nave pér personat g mbajtur nga personi né€ botén e
10 | jashtme 8 €
Konfirmimi i t& dh&énave pér realizimin e shtesave féminore né botn e
11 | jashtme 8 €
12 | Vértetimi i nénshkrimeve né& deklaratat e paléve — pér ¢do nénshkrim nga e
13 | Fotokopjimi dhe vértetimi i kopjes s€ prigjinalit t& prezentuar nga pala pér 1€
¢do fage t€ shkruar nga




14 | Léshimi i kopjeve nga dokumenti origjinal q€ e posedon organi kpmunal pér 1€
c¢do fage t€ shkruar nga
15 | Leja pér prerje n€ pyjet private 10 €
16 | Pjes€émarrja né Ankande publike 20 €
Certifikimi i Objektit mbi ploté€simin|e kushteve minimale — teknike pér
17 | ushtrimin e veprimtaris€ afariste — deri n€ 100 m/2 25€
18 | Certifikimi i Objektit mbi plot&€simin|e kushteve minimale — tekn{ke pér
ushtrimin e veprimtaris€ afariste — mbi 100 m/2 50€
19 | Aktvendimet tjera nése me dispozitajtjera dhe k&été Rregullore nuk &shté
pércaktuar shumé tjetér e taksés 3€
20 | Kérkesat pér rishqyrtim dhe Ankesat 1€

2. Nga obligimi i pagesés s€ taksave nga p.
t& familjeve t&€ déshmoréve dhe t&€ zhdukury
studentét p&r ndihmé financiare nga suby
financiare nga subvencionet pér trajtim shé

Taksa pér pronési

1.Obligues t& taks€s pér pronésin e aut
motorike: personat fizik t&€ cilét jangé bang
dhe shogatat joqeveritare q¢€ kané selin€ né

2. Kjo taksg p&€rcaktohet dhe paguhet né€ shymé vjetore me rastin e regji

aragrafi paraprak, jané t€ lir

rencionet dhe personat t&
ndet&sor

Neni 7
n € automjeteve motorike

Komuné.

e t& UCK-s€, Invalidét e luff

A
L

ré t& Komunés, shoqgérité

har: anétarét e ngushté

&s s€ UCK-s&,
ilét kérkojné ndihmé

bmjeteve motorike jan€ pronarét e automjeteve
e regjistruara tregtare,

strimit t€ automjeteve,

si vijon:
Nr. Lloji il automjetit Taksa ]
1 Automjetet me peshé deri né 3.5 toné 10€

Automjetet me peshé& mbi 3.5 toné

1

20€

3.Té liruar nga pagesa e késaj takse pér automjetet q€ i kan€ n& pronési

Organizata ¢ veteranéve t& luftés t& UCI
Shoqata e familjeve t& déshmoréve t€ lu

”Handikos”, anétarét e ngushté t& familjev

invalidét e luftés s¢ UCK-s&.

Taksa pér vendosjen e objek

1. Kéto taksa i aplikon Drejtorati i Shérbi

afariste pér dhénien e Lejes pér shfrytézin

vendosjen e objekteve l&vizése dhe sezonal

2.Drejtorati i Shérbimeve Publike, para

shfrytézim, me konkluzion vendos dhe }

p&rmbushjen e obligimit t& pagesés.

3. Lartésia e obligimit p&rcaktohet pér ka
pércaktuar n& Lejen pér shfrytézim, si vijon :

K-s€&, Shoqgata e Invalidéve
tes t& UCK-s€, Kryqi i ku
e t& déshmoréve dhe t& zhd

Neni 8
teve 1€vizése né€ sipérfaget g

meve Publike, né bazé t& k
n me afat t€ caktuar t€ hap

=Y
oo

nxjerrjes s€ Vendimit pér

hézgjatjen t& shfrytézimit t

g Komunal,
hkurve t€ UCK-s€ dhe

, jané:

t€ luftés € UCK-s&,
Shogata

ublike

srkesés  t€ subjekteve

gsirave komunale pér

dhénien e Lejes pér

cérkon paraprakisht nga parashtruesi i kérkesés

B sipérfages publike e




Nr. EMERTIMI DHE VEPRIMTARIA BAZA | SHUMA

Paisjet pér shitjen e akulloreve, pofkave, misrit, géshtenjéve dhe

1 | t€ ngjajshme. Ngarkesa llogaritet né baz& mujore m? D€
Dhénia né shfrytézim e sipérfaqeve para objekteve t€ biznesit pdr

2 | veprimtarin e cila &shté e lejuar t& ushtrohet jashté objektit dhe m? 1€
ekspozimin e mallrave t& lejuara. Ngarkesa llogaritet né bazé
mujore.
Objektet e pérkoh&shme 1&vizése dhe sezonale - konstrukcionet

3 | pér lorjra dhe t& lunapargeve. Ngarkgsa llogaritet ng bazé ditore. m’ 0.50€
Tavolinat [&viz&se pér shitjen e urimgve, panoramave dhe

4 | fotografive artistike, librave, dhe t& ngjajshme . m> 1€
Ngarkesa llogaritet n€ bazg ditore.

5 | Promovimi i produkteve t& biznesit . Ngarkesa llogaritet né& bazé m” 0.50 €
ditore

6 | Panot dhe tabelat reklamuese - Ngarkesa llogaritet né bazg vjetorg m’ 50€

Neni 9
Taksa pér vendosjen e objekteye t& pérkohshme né pronér komunale

1. Obligues t& pagesés t& kétyre té tak
pérkohéshme dhe qoshgeve t&€ vendosura

2. Shuma e ngarkes€s llogaritet né bazfvi vjetore, pér ¢do vit kale
sipérfages s€ objektit .

3. Vendimet mbi obligimin e pagesés i nxj
obliguesve para fillimit t& ¢do viti kalendar

save jan€ pronarét e obj
me lejet p&rkatése né pronér

err Drejtorati pér Shérbime
ik., sipas shumave t€ pércak

Komunale.

ckteve, t& lokaleve t&

hdarik, pér ¢do m’ t&

Publike dhe ua dérgon
tuara né vijim:

Nr OBIJEKTI DHE VEPRIMTARIA VENDI E BAZA | SHUMA
Lokalet — objektet e pérkohéshme pér kryerjen e Zonaelrs| | m’ 10€
veprimtarive zejtare, shé€rbyese dhe hateliere, < 5 E

I | ekonomike, pér shitjen e prodhimeve industriale, Zona e II-t L 7€
buJ.qesor.e dhe"g]elja\_/e tjera ushgimore, si dhe Zona e Tl = 1€
objekte tjera t& ngjajshme

Zona e I-ré m’ 8 €
Qoshget pér shitjen e gazetave, revistdve, duhanit, | J : .

2 | librave, lotarive, bizhuterive, suvenireye, bukés dhe | Zona e II-t S€

BrHEe. Zonac Il | m’ 2€

. Kéto taksa i aplikon Drejtorati pér |
kérkesés t€ subjekteve t€ regjistruara pér dhé&nien né shfrytézi

skemés tarifore né vijim :

1
Taksa pér shfrytézimin e pérkohshgm t& objekteve pér Rini, Sp

Neni 10

Rini, Sport dhe Kulturg, me

rt dhe Kulturé

rastin ¢ parashtrimit t&
m t€ objekteve , sipas

Nr. Emértimi Shuma
1 | Shfrytézimi i sallave 50 €/h
2 | Shfrytézimi i objekteve sportive 10 €/h




2.Nga pagesa e taks€s numér 2 lirohen klubet e Komunés té cilat garojré né ligat pérkatése

sportive.

Neni 11

Taksa pér shfrytézimin ¢ parkingjeve pér automjetet|taksi

1.Taksén pér shfrytézimin e parkingjeve [pér automjetet taksi, jang t obliguar ta paguajné
ushtruesit e veprimtaris¢ autotaksi, pér secjlin automjet n& shumé vjetdre né lartési prej 50 €.

2. Faturat pér pagesén e obligimeve nga paragrafi 3 i kétij neni i p&rgatitd dhe ua dorézon
obliguesve t& késaj takse - Drejtorati i Shérbimeve Publike, pér secilip vit kalendarik, mé s&

largu 1 muaj para fillimit t& vitit t& ri kalendarik.

Neni 12

Taksa pér antena t& telefonisé mobile dhe t& internétit

1. Taks€n pér vendosjen e antenave t&|telefonisé mobile jang t&| obliguar ta paguajné
ushtruesit e veprimtaris¢ t& telefonisé mobile pér secilén antené t& vendosur né territorin e

Komunés né bazg vjetore né lartési prej 100

€.

2. Taksén pér vendosjen e antenave t& internetit jané t& obliguar ta| paguajné ushtruesit e
veprimtaris€ t€ internetit pér secilén antené t& vendosur né territorip ¢ Komunés né bazé

vjetore né& lartési prej 30 €.

3. Faturat pér pagesén e obligimeve nga paragrafét paraprak t& kétij neni i pérgatité dhe ua

dor&zon operatoréve ekonomik- Drejtorati

s€ largu 1 muaj para fillimit t& vitit t& ri kalendarik.

III. DETYRAT DHE PERGJEGJESITE

Neni 13
Detyrat e organeve komunale

Shérbimeve Publike pér segilin vit kalendarik mé

1. Organet komunale, sipas fush&veprimtarisé sé tyre, jané t& obliguara q& t& zbatojng dhe t&
inkasojné taksat nga personat fizik dhe jpridik sipas procedurave t§ pércaktuara me kéte

Rregullore.

2. Obligohet Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, q& pér dinamikén e fealizimit t& t& hyrave
buxhetore sipas késaj Rregulloreje t& informojé Kuvendin e Komunés pgr ¢do tremujor.

Detyrat

INeni 14

e obliguesve

Obliguesit kan& pér detyré t& paguajné shumat e caktuara t& taksavye sipas ményrés dhe
afateve t€ pércaktuara me két& Rregullore, |pérkatésishté né bazé t& akfit t& Organit pérkatés

s€ Komunés pér pércaktimin e obligimit t& pagesés.

IV. PROCEDURA E ANKESAVE




Kérkesa pér 1

INeni 15
ishqyrtim dhe ankesa

1 Pala e pakénaqur me aktin e Organit t&€ Komunés kompetent pér shqyrtimin e kérkesés, me

té cilin i pércaktohet shuma e obligimit p&
& aktin ose ankesé Ministrisé s& Financave né afat

rishqyrtim Organit komunal i cili ka nxjer
prej 30 dite nga dita e njoftimit t& aktit.

1. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Hy

1. Kjo Rregullore hyn né€ fuqi 15 dit€ pas r

Administrimin e Pushtetit Lokal si dhe pas

2. Me hyrjen n€ fuqi t& k&saj Rregullorg
komunale 15Nr.434-4250 e dat&s 12.03.2(
fuqi deri n€ zbatimin e nenit 3 par.1 t& kg
dhe Rregullorja pér ndryshimet dhe plotés
09.08.2013.

INr. 434 - (320]
Lipjan, m& ©3 - 04-20 /v

KUVENDI I

Neni 16
rja n€ fuqi

KOMUNES LIPJAN

r pages€ t€ taks€s, mund t€ parashtroj€ kérkesé pér

egjistrimit n&€ Zyrén e protdkollit t& Ministris€ pér
publikimit n& web fagen e Komunés.

pje shfugizohet Rregullorja| pér taksat dhe tarifat

13 me pérjashim t€ nenit 4| par. 2 i cili mbetet né
saj rregulloreje, pérkatésishté deri me& 31.12.2014

imet e k&saj Rregulloreje 15Nr.434-10234 e datés

KRYESUESJA E KUVENDIT

Viorg Limani-Hajnuni
/&kﬁ}




